HNPR-2021-36011

湘医保报〔2021〕20号

湘医保发〔2021〕31号

关于做好 2022 年度城乡居民基本医疗保险
参保缴费工作的通知

各市州、县市区医疗保障局，国家税务总局湖南省各市州、县市区税

务局，各市州、县市区财政局、教育局、民政局、乡村振兴局、残联：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的

湖 南 省 医 疗 保 障 局
国家税务总局湖南省税务局
湖 南 省 财 政 厅
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 民 政 厅
湖 南 省 乡 村 振 兴 局
湖南省残疾人联合会

文件

意见》（中发〔2020〕5 号）和《中共湖南省委 湖南省人民政府

关于深化医疗保障制度改革的实施意见》（湘发〔2021〕3号）的

决策部署，根据《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》

关于“公民有依法参加基本医疗保险的权利和义务”以及《国家

医保局 财政部 国家税务总局关于做好 2021 年城乡居民基本医

疗保障工作的通知》（医保发〔2021〕32 号）有关规定，现就做

好全省 2022年度城乡居民基本医疗保险（以下简称“居民医保”）

参保缴费工作有关事项通知如下：

一、工作目标

全面贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于医疗保障制度改

革的决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，以实现覆盖全民、

依法参保为目标，深入实施全民参保计划，优化参保缴费服务，提

升参保信息质量，将常住人口基本医保（含居民医保、职工医保）

参保率持续稳定在95%以上，实现应保尽保、应缴尽缴。

二、参保缴费政策

（一）明确参保对象范围。城乡居民医保制度覆盖职工基本

医疗保险应参保人员以外的其他所有城乡居民，具体包括农村居

民、城镇非从业居民、在校学生、在统筹地区取得居住证的常住

人口、在内地（大陆）居住且办理港澳台居民居住证的未就业港

澳台居民、在内地（大陆）就读的港澳台大学生。

（二）统一财政补助标准。2021年居民医保财政补助标准为

580元/人。2022年居民医保财政补助标准按照国家规定执行。其

— 2 —

中省、市（州）、县（市区）三级财政对城乡居民医保参保补助

分担方式按照《湖南省人民政府办公厅关于印发〈医疗卫生领域省

与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案〉的通知》（湘政办

发〔2019〕40号）的规定执行。各市（州）、县（市区）财政部门

要按照规定标准足额安排预算，并及时拨付补助资金。市（州）、

县（市区）两级财政补助资金必须于 2022年 7月底前全部到位。

未按规定及时足额到位的，省财政将相应扣减中央和省级财政补

助资金，扣减部分由市（州）、县（市区）财政自行补足。

（三）统一个人缴费标准。根据《国家医保局 财政部 国家

税务总局关于做好 2021 年城乡居民基本医疗保障工作的通知》

（医保发〔2021〕32号）要求，综合考虑我省居民医保基金支撑能

力和稳步提高居民医保待遇保障水平等因素，2022年度全省居民医

保个人缴费标准统一为 320元/人。

（四）全面落实困难群众参保资助政策。对特困人员参加居

民医保的个人缴费部分给予全额资助（重度残疾人、孤儿、事实

无人抚养儿童参照执行），对低保对象给予 50%的资助。过渡期内，

对纳入民政和乡村振兴等部门农村低收入人口监测范围的困难人

员、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口给予 50%资助。在集中参保

缴费期内相关部门动态新增的困难对象，可享受 2022年参保资助政

策。各市州可结合实际情况，对困难退役军人、困境儿童等其他

困难群体参加居民医保的个人缴费部分给予适当补助，具体标准

由当地人民政府确定。鼓励有条件的乡镇、街道、集体、单位或

— 3 —

其他社会经济组织对城乡居民参保缴费给予扶持或资助。

（五）统一参保缴费时间。城乡居民按年度一次性缴纳基本

医疗保险费。2022 年度居民医保集中参保缴费期原则上为 2021

年 9月 1日至 12月 31日。未如期达到规定参保率的统筹地区，

可将集中参保缴费期适当延长至 2022年 2月 28日。除已明确的

特殊情形外，未在规定缴费期内参保缴费的，原则上不得中途参

保、享受医保待遇。

新生儿出生后 90天内由监护人凭户口簿或居住证、并使用户

口簿或医学出生证明登记的新生儿本人真实姓名，按统筹区规定

办理参保登记缴费手续后，自出生之日所发生的合规医疗费用均

可纳入医保报销。儿童福利机构接收的儿童，经核实未参保的可随

参随缴，自进入儿童福利机构之日起享受医保待遇。因劳动关系终

止导致职工医保断保的人员，在断保 90天内凭职工医保参保凭证

可随时参加居民医保，自职工医保断保之日起享受医保待遇。纳

入乡村振兴部门监测范围的脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发

严重困难户，经排查发现未参保的，可自参保缴费之日起享受医保

待遇。以上特殊情形均按居民医保个人缴费标准缴费。因户籍变动

等客观原因或其他特殊情形（具体指当年新迁入户口、复转军人、

刑满释放人员、未及时就业的大中专毕业生、新生儿未在 90天内参

保缴费、职工医保断保的人员未在断保 90天内参保缴费、新就业形

态从业人员凭居住证初次在居住地参保，各市州结合实际明确的其

他特殊情形）未能在统筹地规定时间内办理参保缴费手续的，可以

— 4 —

按当年度居民医保筹资标准（含个人缴费部分和财政补助部分）一

次性足额缴纳基本医疗保险费，从缴费的下个月起享受医保待遇。

（六）统一参保缴费方式。按照属地管理原则，城乡居民（含

中小学学生及学龄前儿童）以家庭为单位在户籍所在地参保；在校

大中专学生以学校为单位在学校所在地整体参保。城镇居民（含取

得居住证的常住人口）没有参加职工医保的，在社区参加居民医保。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各市州、县市区要按照《湖南省城乡

居民基本医疗保险实施办法》（湘政发〔2016〕29号）关于“县

市区人民政府负责辖区内城乡居民医保组织参保和基金筹集工

作”以及《湖南省关于进一步深化税收征管改革的实施意见》（湘

办发〔2021〕14 号）关于“构建政府统一组织、多方协作配合、

集中征收或委托代收的城乡居民社会保险费征收体系”的要求，统

筹协调居民医保费征收工作，健全和完善工作协调保障机制。各

地要及时研究制定《2022年度城乡居民医保费征收工作方案》，

明确参保缴费工作目标、困难群体参保资助标准，明确医保、税

务、财政、教育、民政、乡村振兴、残联等相关部门以及乡镇、

街道、村、社区组织居民参保缴费的工作责任和任务。广泛进行参

保缴费动员部署，落实工作经费，建立考核机制，确保 2022年度城

乡居民医保参保缴费工作目标任务如期完成。

（二）加强部门协作。税务部门要全面履行城乡居民医保费

征收职责，加大征缴力度。持续优化居民医保费征收信息系统，

— 5 —

做好征收政策维护；拓宽缴费渠道，优化缴费服务。

医保部门要密切配合税务部门做好城乡居民参保缴费工作，

明确各类困难群体参保资助标准，并向财政部门申请落实困难群

体参保补助资金。集中征缴工作开展前，应在医保信息系统做好

各类困难群体身份精准标识，建立困难群体参保资助工作台账，

将核定后的困难群体资助人员名单和参保资助金额及个人应缴金

额等信息反馈同级税务部门，由税务部门根据缴费人当前特殊标

识征收困难群体个人应缴费款。

财政部门负责足额安排医疗救助参保补助资金，并在集中参

保缴费期结束后及时将困难群众参保资助资金划入医疗保险基金

财政专户。

教育部门负责对全日制普通大中专院校（均包括民办学校）

参加城乡居民医保的情况进行调度摸底，对未参加城乡居民医保

的学校督促整改。负责督促大中专院校按政策提供准确的可以享

受参保资助政策贫困学生名单。

民政部门负责及时提供特困人员、城乡低保对象、孤儿、事

实无人抚养儿童、困境儿童等社会救助对象名单及动态信息，并

协助做好相关工作。

乡村振兴部门负责核定监测对象人员名单，及时反馈给同级

医保部门，并协助医保、税务部门督促其办理参保缴费手续。

残联部门负责督促核实正在享受相关待遇或动态新增的重度

残疾人员以及其他持证的残疾人参加城乡居民医保的状况，对经

— 6 —

核实发现未参保的要及时将名单反馈同级医保部门，并协助医保、

税务部门督促其办理参保缴费手续。

（三）优化缴费服务。有条件的地方可探索职工医保个人账

户用于配偶、父母、子女参加居民医保的个人缴费。各地要继续

按照基本医疗保险全覆盖的要求，以乡镇为支点、村组为末端，

建立“税管员+医保专干+代征员”网格化管理机制。在集中参保

缴费期内，各地要根据参保缴费进度情况，加强分析研判，对未

参保人员实行精准推送式宣传。要大力推行湘税社保APP、微信

小程序、手机银行等“非接触式”缴费方式。要统一规范缴费人

缴费依据。除大中专院校外，原则上不采取虚拟户收现方式征收。

缴费人通过手机APP、网上缴费终端缴费的，以电子订单的支付

凭证作为缴费依据；缴费人通过银行智能POS机、银行自助终端

等智能机具缴费的，以机打小票作为缴费依据；缴费人通过银行

柜面缴费的，以银行收款凭单作为缴费依据。大中专院校以虚拟

户方式集中收缴的，税务部门向代收院校开具缴款凭证。

（四）加强宣传引导。各地要全面落实国家和省已经出台的

居民医保惠民政策，明确告知参保居民可以享受的医保权益，主

动公开政策咨询电话，及时回应群众关切。要探索创新医保政策

宣传方式，拓展宣传渠道，通过媒体、网络、短信等方式开展广

泛的宣传动员工作，让广大城乡居民全面熟悉居民医保待遇保障

政策，深刻理解居民医保缴费政策，充分认识参加居民医保的必

要性和重要性，引导群众积极主动参保（续保）缴费。

— 7 —

本通知有效期从 2021年 9月 1日至 2022年 12月 31日。

湖南省医疗保障局 国家税务总局湖南省税务局

湖 南 省 财 政 厅 湖 南 省 教 育 厅

湖 南 省 民 政 厅 湖南省乡村振兴局

湖南省残疾人联合会

2021年 7月 26日

信息公开选项：主动公开

湖南省医疗保障局办公室 2021年 7月 28日印发

— 8 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 8; 仅偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 73.70 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)
     每 0 页面添加一次

     D:20210729182145

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     0
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     287
     152
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     Default
     [Doc:FullName]
     73.6992
     48.1896

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     8
     7
     86e6f415-a411-444e-a127-ad19ccc519d3
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 8; 仅奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 73.70 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)
     每 0 页面添加一次

     D:20210729182148

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     0
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     287
     152

     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     Default
     [Doc:FullName]
     73.6992
     48.1896

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     8
     6
     3f8d9eb1-1b9e-4dd0-bfec-59854fabe95e
     3

   1

 HistoryList_V1
 qi2base